
 

Rio de Janeiro , 17 de Maio de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3631 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: André Pinto de Afonseca 

   

Secretária Executiva  

  

Dilma Lira 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

A Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, de Aperibé, 

no uso de suas atribuições Legais e, 

  

Considerando a necessidade de contratação de empresa prestadora 

de serviço especializado em seguro para veículos da frota, para 

atender a mesma nas suas atividades rotineiras, por um período de 12 

(dose) meses; 

  

Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 

orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 

  

Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 

aos autos; 

  

Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 

justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 

que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, 

Inciso II, da Lei nº 14.133/21, contratação de empresa prestadora de 

serviço especializado em seguro para veículos da frota, a favor de 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 

CNPJ: 61.198.164/0001-60 no valor total de R$ 10.752,87 (dez mil 

e setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos). 
  

Aperibé, 13 de maio de 2024 

  

TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA 
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social 

Mat.: 5201  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:95FFC53A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 

por meio da Comissão de Análise de Projetos, vem através do 

presente, comunicar que após análise do recurso de Ronaldo Ribeiro 

da Silva em consonância com o disposto na Lei federal nº 195/2022 

(Lei Paulo Gustavo), Saldo remanescente de fomento à execução de 

Ações Audiovisual – Produção, Salas de Cinema, Mostras, Festivais 

e Formação. Edital de Seleção de Projetos nº 01/2024, torna a decisão 

SELEÇÃO de projetos concorrentes, em cumprimento ao referido 

Edital. 

Após análise, a Comissão de Análise identificou que o Instituto 

Ideias não possui cadastro cultural na Secretaria de Educação e 

Cultura, o mesmo não apresentou evidências de realização atividades 

culturais nos últimos dois anos, sendo assim, o contemplado passa 

para a segunda colocação na categoria Apoio às Salas de Cinema. 

  
NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 
MODALIDADE 

VALOR A 

RECEBER 

Ronaldo Ribeiro da Silva Cine Show LPG Apoio à Sala de Cinema R$14.376,19 

  

Mesmo o Instituto Ideias não preenchendo os requisitos necessários 

para ser contemplado, como sendo o único proponente para a 

Categoria Apoio a Realização à Mostra, o Instituto passa a ser 

contemplado. 

  
NOME DO 

PROPONENTE 

NOME DO 

PROJETO 
MODALIDADE NOTA 

Instituto Ideias Estrela da nossa terra 
Apoio a realização à 

Mostra 
R$7.217,77 

  

Aperibé, 17 de maio de 2024. 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:AE36539F 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2024 – PMA 

 

O Município de Aperibé, através do Setor de Licitação torna público 

que realizará Licitação na modalidade PREGÃO na forma 

ELETRÔNICA nº 008/2024-PMA, tendo como data e horário do 

início da disputaàs 13:00hs do dia 29 de maio de 2024, cujo objeto é 

a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESCARTAVEL PARA 

ATENDER O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO”. O Edital 

poderá ser obtido no site https://www.aperibe.rj.gov.br/licitacao, pelo 

site 

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagi

na=1 ou pelo site www.bll.org.br, onde ocorrerá a disputa. Duvidas 

pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

Aperibé/RJ, 16 de maio de 2024. 

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:8866B621 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS 

PREÂMBULO = S. M. DE GOVERNO. 

 

O Município de Duas Barras-RJ, comunica aos interessados, o 

chamamento público para apresentação de propostas com vistas à 

futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição 

de material gráfico, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Governo. 

Processo Administrativo: Nº 776/2024 

  

Unidade: Secretaria Municipal de Governo 

  

Para tanto, concede-se aos interessados o prazo de 07 (sete) dias 

referente ao período de 17/05/2024 a 23/05/2024 para a apresentação 

de seus orçamentos, que deverão ser solicitados e enviados por meio 

do endereço eletrônico, scomprasdb@gmail.com. 

  

RICIELLE MORAES FREIMAM 
Departamento de Compras 

Mat. 21156 

Marcos Paulo
Retângulo


